
Página 1 de 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 220/2018 Publicação: 14/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 220/2018

Diário Oficial Eletrônico
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA

Instituído pela Lei Municipal N° 016 de 09 de Outubro de 2017 | Ano Edição. 220/2018 Santo Antonio dos Lopes - MA, 14/11/2018  

EXPEDIENTE
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Santo Antonio dos Lopes - MA.
Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017, exclusivamente na forma
eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Santo Antonio dos Lopes poderão ser
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço:
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse
https://dom.stoantoniodoslopes.ma.gov.br. As consultas, pesquisas e download
são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10, Prefeito Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Endereço: Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes -
Maranhão - CEP: 65730-000
Telefone: (99) 3666-1191 e-mail: dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Site: www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N.º 1178/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526
SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181005, referente a Tomada de Preços n.º 001/2018,
Processo Administrativo n.º  101805-0002, empresa contratada Geometral
Engenharia LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 73.830.614/0001-74, tem por
objeto a execução, por parte da contratada, da obra de construção do Centro de
Referência de Assistência Social (CRAS), de acordo com Contrato de Repasse nº
2654.0400563-76/2012 e o Convênio Federal de nº 776254/2012, celebrado entre
o Ministério de Desenvolvimento Social e Agrário/SNAS e o Município de Santo
Antonio dos Lopes - MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
29 de outubro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1179/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526

SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181006, referente a Tomada de Preços n.º 002/2018,
Processo Administrativo n.º  071805-0001, empresa contratada Geometral
Engenharia LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 73.830.614/0001-74, tem por
objeto a execução, por parte da contratada da  construção de 01 (uma) Quadra
Poliesportiva coberta no Povoado Centro dos Rodrigues, no Município de Santo
Antônio dos Lopes – MA, de acordo com CONTRATO DE REPASSE n°
0368.823-27/2011 sobre o Convênio Federal de n°760855/2011, celebrado entre
a União, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa
Econômica Federal, e o Município de Santo Antônio dos Lopes/MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
29 de outubro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 1139/2018- GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DOS LOPES, Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do município de
Santo Antônio dos Lopes/MA e considerando os dispositivos da Lei Federal n.º
8/666/1993 e suas alterações posteriores e a Lei Municipal Nº 02 de 27 de Janeiro
de 2017, alterada pela Lei Municipal n.º 030/2017.

RESOLVE

Art. 1º. Designar LÁZARO FERNANDES PESTANA, portador do RG n.º 738526
SSP/ES e CPF n.º 997.604.797-53, para exercer a função de Fiscal do Contrato
Administrativo n.º 20181004, referente a Tomada de Preços n.º 004/2018,
Processo Administrativo n.º  201807-0002, empresa contratada Construtora Ipê
Roxo Eireli, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 18.413.538/0001-93, tem por objeto a
execução da obra de implantação de pavimentação asfáltica e serviços de
drenagem na  rua ‘F” do bairro Elizeu Ramos do município de santo Antônio dos
Lopes/MA.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DOS LOPES-MA,
26 de outubro de 2018.

Emanuel Lima de Oliveira

Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Educação
PORTARIA Nº 003/2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SANTO ANTONIO DOS
LOPES, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere a
necessidade da adequação do ensino, dando ao aluno o direito de uma educação
de qualidade e  igualitária, e em conformidade com a BNCC (Base Nacional
Comum Curricular) dispõe sobre a obrigatoriedade de nomear um articulador que
venha atuar junto às escolas a implementação da BNCC.

RESOLVE

Art. 1º Nomear a servidora abaixo relacionada para constituir a articulação da
BNCC (Base Nacional Comum Curricular), onde exercerá a função de levar ao
conhecimento de todos os professores, através de encontros, a importância e a
necessidade da adequação do ensino como sugere a nova Base.



Página 2 de 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 220/2018 Publicação: 14/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 220/2018

Articulador da BNCC (Base Nacional Comum Curricular).

ANA CÉLIA ALVES DA SILVA – CPF: 956.082.303-53

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em SANTO
ANTONIO DOS LOPES (MA), 26 de Julho de 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 006/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, VÂNIA MARIA SOUSA ALENCAR, portadora do CPF
331.885.133-72, como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA LÍNGUA PORTUGUESA,
ANOS INICIAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base
Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 007/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, DARLY SOUSA CORRÊA, portadora do CPF 095.343.183-53,
como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE ELABORAÇÃO DO
CURRÍCULO DA DISCIPLINA LÍNGUA PORTUGUESA, ANOS FINAIS, do
município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum
Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 008/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ELZIANE PEREIRA SANTOS DE OLIVEIRA, portadora do CPF
913.035.593-15, como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA MATEMÁTICA, ANOS
INICIAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional
Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 009/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, EDINALDO DOS SANTOS SOUSA, portador do CPF
035.914.803-47, como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA MATEMÁTICA, ANOS
FINAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional
Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 010/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARTA LIDIANE LEITE DOS SANTOS SALES, portadora do
CPF 822.400.513-53, como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA HISTÓRIA, ANOS INICIAIS,
do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum
Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 011/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, FRANCISCA MARTA SOUSA CARVALHO DOS SANTOS,
portadora do CPF 825.976.503-91, como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO
DE ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA HISTÓRIA, ANOS
FINAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional
Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.



Página 3 de 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 220/2018 Publicação: 14/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 220/2018

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 012/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, RAMON GOMES SILVA, portador do CPF 010.324.863-33, como
MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO
DA DISCIPLINA GEOGRAFIA, ANOS INICIAIS, do município de Santo Antonio
dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 013/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, JOCIDALVA COSTA DA SILVA PAIVA, portadora do CPF
648.460.163-15, como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA GEOGRAFIA, ANOS FINAIS,
do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum
Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 014/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, NELY DE OLIVEIRA SILVA, portador do CPF 824.065.533-53
como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE ELABORAÇÃO DO
CURRÍCULO DA DISCIPLINA LÍNGUA INGLESA, ANOS INICIAIS, do município
de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum Curricular
–BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO

ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 015/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, EVA DE OLIVEIRA CARVALHO, portadora do CPF
354.713.443-91 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA LÍNGUA INGLESA, ANOS
FINAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional
Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 016/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ECINALDO DOS SANTOS SOUSA, portador do CPF
001.450.373-55 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA CIÊNCIAS DA NATUREZA,
ANOS FINAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base
Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 017/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARIA ALICE DE CARVALHO SILVA ROCHA, portadora do
CPF 956.162.413-34 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA CIÊNCIAS DA NATUREZA,
ANOS INICIAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base
Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.



Página 4 de 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 220/2018 Publicação: 14/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 220/2018

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 018/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ELISANDRA DE SOUSA ALENCAR DE CARVALHO, portadora
do CPF 007.341.903-60 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA EDUCAÇÃO FÍSICA, ANOS
INICIAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional
Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 019/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, VANNAILDE MAGALHÃES PAIVA DIAS, portadora do     CPF
   811.670.673-04  como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA EDUCAÇÃO FÍSICA, ANOS
FINAIS do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional
Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 020/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ANTONIA KARINE DO NASCIMENTO ROSENDO, portadora do
CPF 006.231.943-41 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA ARTE, ANOS INICIAIS, do
município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum
Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 021/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MELZADEC FERREIRA DA SILVA, portadora do CPF
439.858.742-04 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA ARTE, ANOS FINAIS, do
município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum
Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 022/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, ANTONIA DE MELO SILVA OLIVEIRA, portadora do CPF
013.778.243-81 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA EDUCAÇÃO RELIGIOSA,
ANOS INICIAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base
Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 023/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARIA LUZINETE RODRIGUES DA SILVA SANTOS, portadora
do CPF 651.924.003-68 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA DISCIPLINA EDUCAÇÃO RELIGIOSA,
ANOS FINAIS, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base
Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO



Página 5 de 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 220/2018 Publicação: 14/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 220/2018

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 024/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARIA LIDYANNE DA SILVA, portadora do CPF
025.881.713-54 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA MODALIDADE EJA, do município de
Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 026/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, RITA MARIA BEZERRA, portadora do CPF 425.362.193-72
 como ARTICULADORA DA EQUIPE DE ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO, DE
EDUCAÇÃO INFANTIL do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da
Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 027/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, JOSILENE DO ESPÍRITO SANTO NASCIMENTO, portadora do
CPF 800.830.563-00  como ARTICULADORA DA EQUIPE DE ELABORAÇÃO
DO CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENTAL, DE 1º AO 5º, do município de
Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 028/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARIA ANTONIA DO NASCIMENTO, portadora do     CPF
   254.036.133-15  como ARTICULADORA DA EQUIPE DE ELABORAÇÃO DO
CURRÍCULO DO ENSINO FUNDAMENAL, DE 6º AO 9º, do município de Santo
Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 029/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, MARIA ELZIR DOS SANTOS, portadora do CPF n.º
334.827.053-72  como REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO NA ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO do município de Santo
Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 030/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, CLAUDIANE SOARES DE ARAÚJO, portadora do CPF
024.451.753-30  como REPRESENTANTE DOS GESTORES, NA
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO do município de Santo Antonio dos Lopes- MA
à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 031/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, JOSSUÊLDA CAVALCANTE LIMA CARVALHO, portadora do



Página 6 de 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 220/2018 Publicação: 14/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 220/2018

    CPF    449.689.653-20  como REPRESENTANTE DOS GESTORES, NA
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO do município de Santo Antonio dos Lopes- MA
à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 032/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, KARLIANNY LIMA DOS SANTOS, portadora do     CPF
   002.092.293- 06 como REPRESENTANTE DE ESCOLA PARTICULAR NA
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA
à luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 033/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, AMARENA DO VALE SANTOS, portadora do CPF 012.664.953-
71 como REPRESENTANTE DE ESCOLA PARTICULAR NA ELABORAÇÃO
DO CURRÍCULO, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base
Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 034/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, FRANCILENE LIMA DA SILVA MORAIS, portadora do     CPF
   841.742.183-15  como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, DE 1 A 6 MESES,
do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base Nacional Comum
Curricular –BNCC.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 035/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, THISCYANNE KELLY ALENCAR DO NASCIMENTO, portadora
do     CPF    007.277.723-09  como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, DE 1 ANO A 7
MESES A 3 ANOS E 11 MESES, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à
luz da Base Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

PORTARIA Nº 036/2018 – SEMED/PMSAL

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, JUSCILEIDE CONCEIÇÃO DE JESUS, portadora do CPF
730.629.103-30 como MEMBRO DO GRUPO DE TRABALHO DE
ELABORAÇÃO DO CURRÍCULO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, DE 4 ANOS A 5
ANOS E 11 MESES, do município de Santo Antonio dos Lopes- MA à luz da Base
Nacional Comum Curricular –BNCC.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRE-SE,

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM SANTO
ANTONIO DOS LOPES-MA, 28 DE SETEMBRO DE 2018.

RAIMUNDA SOUSA CARVALHO NASCIMENTO

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 008/2017-GP

Diário Oficial Eletrônico



Página 7 de 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 220/2018 Publicação: 14/11/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA, Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000
www.stoantoniodoslopes.ma.gov.br

Diário Oficial Eletrónico do Municipio - Secretaria Municipal de Planejamento e Administração - dom@stoantoniodoslopes.ma.gov.br
Edição no 220/2018

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos Lopes - MA
CNPJ: 06.172.720/0001-10 | Criado pela Lei Nº 016 de 09 de Outubro de 2017

Prefeito: Emanuel Lima de Oliveira (Bigu)
Av. Presidente Vargas, 446, Centro, Santo Antonio dos Lopes - Maranhão - CEP: 65730-000

Telefone: (99) 3666-1191


	Gabinete do Prefeito 0
	Secretaria Municipal de Educação 1

